
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 45 del 19-06-2024 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE E LIQUIDAZIONE SPECIFICHE 

RESPONSABILITÀ  AREA AMMINISTRATIVA. ANNO 2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di giugno,  
 

 
 
VISTI: 
    • la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2024, eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
    • la deliberazione di Consiglio Comunale n…6 del 14/03/2024, eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 
    • il decreto del Sindaco n. 2 del 01/06/2022, emanato ai sensi dell’art. 50, 
comma 10, e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, di attribuzione allo scrivente 
della responsabilità dell’area finanziaria, amministrativa e del personale; 
 
 
CONSIDERATO: 

 
    • che l’individuazione ed attribuzione di ulteriori e specifiche 
responsabilità è disciplinata dall’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021; 
 
    • che detto articolo configura le posizioni di lavoro che comportano 
l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità in capo al personale 
delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ; 
 
DATO ATTO : 
 

 che è necessario operare il formale conferimento di incarico per 
particolari e specifiche responsabilità con riferimento all’Area; 

 
CONSIDERATO che: 
 
    • la graduazione delle indennità terrà conto dell’impegno richiesto, del 
grado di responsabilità e autonomia che al dipendente incaricato vengono 
assegnati, nella specifica attività, in base alla categoria di appartenenza; 
 
    • i compensi per particolari responsabilità sono attribuiti a seguito di 
verifica delle attività e delle funzioni effettivamente esercitate nel corso 
dell’anno di riferimento; 
 



  

    • al fine di ottimizzare l’attività dei servizi comunali si rende necessario 
e opportuno provvedere ad individuare le diverse posizioni di responsabilità 
come di seguito elencate; 
 
TENUTO CONTO che : 

 i criteri di valutazione e pesatura dell’incarico in parola sono fissati 
dal contratto integrativo; 

 
DATO ATTO  che : 

 al dipendente Giovannelli Arianna , profilo (ex cat. C5) – AREA 
amministrativa sono attribuite le seguenti Responsabilità:  

 
-  Responsabilità del formale completamento degli atti trasmessi dalla Giunta e 
dal Consiglio 
- Responsabilità dei procedimenti inerenti l’anagrafe, lo stato civile, 
elettorale, la leva, la statistica.  
Con riferimento alle attività di competenza del settore: supporto alle attività 
istruttorie relative a tutti gli adempimenti propedeutici all’adozione di atti a 
rilevanza esterna, nonché coordinamento delle attività propedeutiche alle 
deliberazioni degli organi istituzionali per quanto di competenza;  
 
Visto 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
    • Il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022; 
    • Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
    • Lo Statuto Comunale; 
    • il CCDI normativo 2023/2025 sottoscritto in data 30.10.2023; 
    • il CCDI economico 2023/2025 sottoscritto in data 30.10.2023; 
 
Per quanto sopra descritto 
DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, del quale costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della L. n. 241/1990; 

 
2. Di attribuire alla dipendente Giovannelli Arianna, profilo (ex cat. C5) 

– Area Amministrativa l’indennità di specifica responsabilità per : 

 
 Ufficiale stato civile; 

 Maneggio Valori; 

 
3. Di stabilire che tale indennità ammonta a € 1.100,00 per l’anno 2023 e 

sarà liquidata annualmente; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione viene notificata 

all’interessata e inserita in copia nel fascicolo personale del 
dipendente; 

 
    5. Di trasmettere la presente determina al Responsabile della Gestione 
Giuridica del Personale, al Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

 
 



  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 45 del 19-06-2024 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE E LIQUIDAZIONE SPECIFICHE 

RESPONSABILITÀ  AREA AMMINISTRATIVA. ANNO 2023 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 19-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 45 del 19-06-2024 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE E LIQUIDAZIONE SPECIFICHE 

RESPONSABILITÀ  AREA AMMINISTRATIVA. ANNO 2023 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 189 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-06-2024 fino al 05-07-
2024  
 
Opi, 20-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


